UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE PÚBLICA – NESP

ESPECIALIZAÇÃO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Edital 001/2018, aprovado no CEPEX

22/08/2018, do Curso de Especialização de Saúde da Família e Comunidade da CMRV

PHB UFPI, torna pública, para os devidos fins, os critério de avaliação da carta de

intenção do respectivo edital.

ESPELHO/ CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA CARTA DE INTENÇÃO

1. Desenvolver introdução e evidência questões no âmbito da discussão teórica,

técnica e prática do Sistema Único de Saúde, Estratégia de Saúde da Família,

Planificação de Redes de Atenção e Educação Permanente em Saúde

Total de pontos 0,5

2. Compreende a importância do fortalecimento da integração das atividades de

ensino, pesquisa e extensão considerando a saúde coletiva como campo teórico,

prático e militante

Total de pontos 0,5

3. Apresenta e/ou refleti sobre a importância do trabalho interprofissional

Total de pontos 0,5

4. Compartilha a importância da educação popular em saúde e da relação com os

movimentos sociais em saúde

Total de pontos 0,5

5. Apresenta a importância de fortalecer o conhecimento no campo da saúde

coletiva fortalecendo da integração universidade, serviços de saúde e

comunidade orientado pelos pressupostos da educação permanente em saúde.

Total de pontos 0,5

6. Apresenta a discussão da planificação das redes de atenção a saúde

Total de pontos 0,5

7. Coloca a importância de trabalho em grupo e ações de atenção a saúde

compartilhadas

Total de pontos 0,5

8. Apresenta domínio da língua portuguesa, fluidez textual e normalização

científica.

     Total de pontos 0,5